
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 44 DEL 29/01/2019

SETTORE AMBIENTE – PATRIMONIO – EDILIZIA SCOLASTICA 
SERVIZIO 4.1. PATRIMONIO IMMOBILIARE – EDIFICI SCOLASTICI

ATTO N. C/ 30 DEL 29/01/2019

OGGETTO: Intervento di Somma Urgenza per la realizzazione di una nuova colonna fognaria presso il lato

est  dell'edificio scolastico sede del  Liceo G.D. Cassini  di  Sanremo - Affidamento,  ai sensi

dell'art. 163, comma 1, D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. all'IMPRESA MARINO s.n.c. di Marino Enio

& C. di Sanremo - Presa d'atto intervenuta efficacia aggiudicazione definitiva - Impegno di

spesa - C.U.P.: I27D19000000003 - C.I.G.: ZF126B5001.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

– con  Deliberazione del Presidente n. 11 del 21.1.2019, esecutiva, si è proceduto, ai sensi 
dell’art.  163,  commi  1  e  4  del  D.Lgs.  n.  50/2016 e  s.m.i.  all’approvazione  del  Verbale  di  Somma 
Urgenza in data 9.1.2019 con il quale i lavori di Somma Urgenza per la realizzazione di una nuova rete 
fognaria presso l’edificio sede del Liceo G.D. Cassini di Sanremo sono stati affidati all’Impresa Marino 
s.n.c. di Marino Enio & C. con sede in Sanremo, Frazione Coldirodi, Strada Rotabile Caponero n. 164 
(P.Iva: 01060890082) per l’importo complessivo di € 9.569,93 di cui € 7.444,20 per i lavori, al netto del 
ribasso offerto del  2,05%%,  € 400,00 per oneri della sicurezza e  € 1.725,73 per pagamento I.V.A. 
22%; 

VISTO  l’esito  positivo  della  verifica  dei  requisiti  effettuata  ai  sensi  della  vigente  normativa,  come  da  
documentazione agli atti dell’Ufficio Patrimonio Immobiliare-Edifici Scolastici:

VISTO altresì che il D.U.R.C. regolare, emesso in data 26.10.2018, ha scadenza in data 23.2.2019;

DATO ATTO che l’Impresa ha reso la dichiarazione, agli atti, ai sensi della normativa sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari Legge 13 Agosto 2010 n. 136 e successive modifiche ed integrazioni apportate dal D.L. 187 
del 12/11/2010;

RITENUTO pertanto di procedere:

– all’impegno  di  spesa  dell’importo  di   € 9.569,93   che trova  capienza  al  Capitolo 0101 
Missione  04 Programma  02 Titolo  1 Macroaggregato  03 del  P.E.G.  2018/2020,  annualità  2019  in 
esercizio provvisorio, in quanto esigibile;

  1



– alla  formalizzazione  dell’affidamento  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
strumenti analoghi negli altri Stati membri;

POSTO che:
– con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 33 in data 30.06.2018 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2018/2020;
– con Decreto del Ministero dell’Interno del 7 dicembre 2018 il termine per l'approvazione del 
Bilancio di Previsione 2019/2021 è stato differito al 28 febbraio 2019;

DATO ATTO, pertanto, che la suddetta spesa complessiva di € 9.569,93:
– trova capienza al Capitolo 0101 Missione 04 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 del P.E.G. 
2018/2020, annualità 2019 in esercizio provvisorio, in quanto esigibile;
– non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi in quanto improrogabile e urgente;

VERIFICATA  la regolarità dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000;

VERIFICATA altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, la 
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

DATO ATTO  che:
– è  stato  esercitato  il  controllo  preventivo  di  regolarità  e  correttezza  amministrativa  ai  sensi 
dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
– sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile  ai  sensi dell’art.147 bis del D.Lgs.  
267/2000 s.m.i.;
– il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183, comma 7,  
del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.;

VISTI:
– il Decreto del Presidente della Provincia n. 103 in data 16.10.2018 con il quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020;
– il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
– gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
– il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;
– il vigente Statuto Provinciale;
– il vigente Regolamento di Contabilità;
– il vigente Regolamento dei Contratti;

DETERMINA

Richiamate le premesse, parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di prendere atto dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione  dei lavori di Somma Urgenza 
per la realizzazione di una nuova rete fognaria presso l’edificio sede del Liceo G.D. Cassini di Sanremo,  
di cui al Verbale di Somma Urgenza in data 9.1.2019, all’Impresa MARINO s.n.c. di Marino Enio & 
C. con sede in Sanremo, Frazione Coldirodi, Strada Rotabile Caponero n. 164 (P.Iva: 01060890082) per 
l’importo complessivo di € 9.569,93 di cui € 7.444,20 per i lavori, al netto del ribasso offerto del 2,05%
%,  € 400,00 per oneri della sicurezza e  € 1.725,73 per pagamento I.V.A. 22%; 

2. di impegnare l’importo complessivo di € 9.569,93 al Capitolo 0101 Missione 04 Programma 02 
Titolo  1 Macroaggregato  03 del P.E.G. 2018/2020, annualità 2019 in esercizio provvisorio, in quanto 

  2



esigibile;

3. di procedere alla formalizzazione dell’affidamento  mediante corrispondenza secondo l’uso 
del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o  
strumenti analoghi negli altri Stati membri;

DA’ ATTO che

4. il D.U.R.C. regolare, emesso in data 26.10.2018, agli atti, ha scadenza in data 23.2.2019;

5. verrà  ottemperato a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi del D.Lgs n° 
33/2013 e s.m.i. apportate dal D. Lgs. 25.5.2016 n. 97;

6. il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Dirigente del Settore Ambiente – Patrimonio 
– Edilizia Scolastica, Servizio Patrimonio Immobiliare-Edifici Scolastici.

F.to IL DIRIGENTE
(Ing. Michele RUSSO) 

  3


	SETTORE AMBIENTE – PATRIMONIO – EDILIZIA SCOLASTICA 

